PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM Nº 01

Palmas-TO, 07 de fevereiro de 2008.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Neste 7 de fevereiro, data em que a Câmara Municipal de Palmas
retoma suas atividades parlamentares, temos a honra de apresentar oficialmente a
mensagem, de acordo com o disposto no artigo 71, inciso IX, da Lei Orgânica do
Município  de  Palmas  para  abertura  do  ano  legislativo  2008.  De  início,  quero
apresentar meus votos para um ano de trabalho proveitoso, de conquistas, vitórias e
esforços compensados.

Ao longo de sua história, Palmas tem assumido e vencido muitos
desafios. Neste ano não será diferente. Temos pela frente um ano eleitoral, onde as
questões políticas se sobressaem mais do que em outras épocas.  Mas, também
convém  que  tenhamos  clareza  que  apesar  de  nossas  obrigações  e  aspirações
políticas, o nosso compromisso primeiro é com a realização das ações para as quais
fomos eleitos.

Somos pessoas públicas, eleitas por cidadãos que nos confiaram a
missão  de  trabalhar  para  a  construção  de  uma  cidade  justa,  solidária  e  de
oportunidades. Com esta consciência, é que venho a essa Augusta Casa de Leis
apresentar a mensagem das realizações que este governo fará no ano em curso.

É certo que seria possível fazer mais do que fizemos até aqui. Mas,
sem falsa modéstia e sem temer estar tentando elevar nossos feitos além do que
merecemos, tenho a consciência clara de que não medimos esforços para oferecer
o melhor.

Enfrentando adversidades financeiras, sem projetos para captação
de recursos e com um orçamento pequeno, foi como encontramos a Prefeitura de
Palmas em 2005, tendo que arrumar a casa, sem poder parar a oferta de serviços à
população.

Desde  então,  a  qualidade  de  vida  em  nossa  cidade  melhorou
consideravelmente. De 2005 até aqui, conseguimos reduzir o índice de desemprego,
que na época correspondia a mais de 24 pontos percentuais e em dezembro de
2007, caiu para pouco menos de 12%.

Esta performance pode ser creditada ao nosso Governo, que com
um audacioso trabalho vem promovendo mudanças significativas em nossa cidade,
e formando uma nova consciência para a cidadania.

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
GABINETE DO PREFEITO

Caros Vereadores, senhores e senhoras presentes, reconheço que
tudo o que estamos conseguindo realizar é fruto de um trabalho desenvolvido em
parceria  com as diversas forças  que formam uma sociedade:  poder  público  nas
suas três instâncias – Municipal, Estadual e Federal, além do povo, que é de onde o
poder emana e para onde este mesmo poder converge.

Desde que assumimos o governo, procuramos desenvolver ações
necessárias para a melhoria de nossa economia, garantindo autonomia financeira a
esta cidade. Sabemos que esta autonomia ainda está longe de ser a ideal, mas já
demos passos importantes, que nos permitiu a realização de obras relevantes com
recursos próprios do município,  a  exemplo de construção de escolas,  postos  de
saúde, habitação, asfalto, drenagem, iluminação pública, irrigação e revitalização de
parques e jardins, dentre outros.

Só em 2007 Palmas passou a ser contemplada com recursos de
emendas parlamentares, que entram em vigor este ano. Mas, mesmo quando não
podíamos  contar  com  estes  recursos  não  deixamos  de  trabalhar  e  apresentar
resultados.

Na área de Assistência  Social,  formamos uma rede  completa  de
proteção social e somos uma das poucas capitais do Brasil que possui gestão plena
no  Sistema  Único  de  Assistência  Social  (SUAS).  Implantamos  nove  Casas  da
Família/Centros  Referências  e  Assistência  Social  e  mais  três  se  encontram  em
construção. As casas da Família são a porta para os demais serviços e programas,
a exemplo do PETI  -  Programa de Erradicação do Trabalho Infantil,  que atende
atualmente 1.200 crianças e é realizado em parceria com o Governo Federal.  O
Programa  Pioneiros  Mirins,  vem  beneficiando  cerca  de  4  mil  crianças  e
adolescentes, mantido através de parceria entre o Município e Estado. Atualmente
são mais de 40 mil famílias atendidas nas Casas da Família.

Substituímos a doação de cestas básicas pelo ingresso das famílias
em programas sociais. Porém, para casos de urgência, em que a família passa por
necessidades extremas, fazemos a doação, até sua inclusão em um dos programas.

A Coordenação da Mulher,  Direitos  Humanos  e  Eqüidade,  criada
nesta  gestão  representa  o  respeito  à  diversidade  e  a  garantia  dos  direitos
fundamentais de crianças, jovens, adultos e idosos e realiza suas atividades através
de diversos programas sendo a maioria em parceria com o Governo Federal.

Investimos na melhoria e ampliação da rede municipal  de saúde.
Em  nosso  Governo,  passamos  de  26  para  41  equipes  completas  do  Programa
Saúde da Família – PSF, sendo que hoje Palmas é a Capital do Brasil com maior
cobertura  do  PSF.  Também  são  oferecidas  pela  rede  municipal  de  saúde
especialidades médicas, através do CECEP - Centro de Consultas Especializadas
de  Palmas,  cuja  capacidade  de  atendimentos  passou  de  2  mil  para  4  mil
consultas/mês.

O modelo  de Educação oferecido  pela Prefeitura  de Palmas  tem
alcançado  destaque  nacional,  inclusive  tendo  recebido  elogios  do  Ministro  da
Educação, Fernando Adad, e tem sido procurado por outros Prefeitos e Secretários
de Educação como exemplo a ser seguido. Além da elevada qualidade do ensino, a

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
GABINETE DO PREFEITO

proposta de educação integral de Palmas, oferece acompanhamento pedagógico,
psicológico  e  nutricional  e  em breve  também  vai  oferecer  assistência  médica  e
odontológica aos seus alunos. Nas escolas municipais, os alunos têm ainda acesso
às artes,  aos esportes e ao lazer.  Além disso, os profissionais de educação em
Palmas estão entre os mais bem remunerados do País.

No setor rural, temos apoiado o produtor, incentivando a produção e
fortalecendo a economia local. Entre as diversas atividades realizadas, destacamos
a  distribuição  de  calcário  para  preparo  do  solo,  recuperação  de  estradas  e  de
pontes,  perfuração  de  poços  artesianos,  construção  de  reservatórios  de  água,
abertura  de  tanques  para  piscicultura,  assistência  técnica,  criação  da  feira  do
produtor,  que  é  um  importante  espaço  para  escoamento  da  produção  local,
recuperação das feiras municipais, inclusive com reforma e ampliação da feira da
304 Sul.  A prefeitura também doou o terreno para a construção do Ceasa,  obra
realizada pelo Governo do Estado.

Na habitação, garantimos o acesso de mais de 5 mil e 200 famílias
à casa própria.  O diferencial  de nosso governo é que o programa habitacional é
desenvolvido com respeito ao cidadão e seleção criteriosa dos beneficiários. Temos
pelo  menos  cinco  projetos  diferentes  da  casa  própria,  que  levam  em  conta  a
condição  de  acessibilidade para  pessoas  com limitações  físicas  e  para  o  idoso.
Vários municípios tem buscado amparo em nosso programa de habitação, tanto em
relação a quantidade de casas construídas quanto a diversidade de projetos.

Empenhados em garantir o desenvolvimento e o ordenamento pleno
da  cidade,  investimos  na  revisão  de  seu  Plano  Diretor,  que  resultou  na  Lei
Complementar nº 155, de 28 de dezembro de 2007, que dispõe sobre a política
urbana do Município. A elaboração do Plano Diretor de nossa cidade contou com a
participação direta da população, através de audiências públicas e foi recentemente
aprovado por essa Casa.

Antes porém, ainda em 2005,  assinamos um Decreto proibindo a
expansão da área urbana da cidade para além de seus limites atuais, que vão do
Setor  Taquari,  ao  Setor  Santo  Amaro.  Com  esta  medida,  está  sendo  possível
inverter a sua expansão e adensar o seu crescimento, ocupando os espaços vazios
e diminuindo o seu custeio.

O  transporte  coletivo  de  Palmas  foi  todo  reformulado  e
modernizado,  com  integração  e  bilhetagem  eletrônica,  para  atender  melhor  o
palmense. Com um sistema mais racional, que otimizou o índice de passageiros por
quilômetro,  foi  possível diminuir  o custo da passagem de R$ 1,70 para R$ 1,50,
quando  a  projeção  era  de  que o  custo  passasse  a  R$ 2,30.  Esta  alteração  foi
possível,  graças  à  estruturação  do  sistema  que  tornou  a  Avenida  Theotônio
Segurado em seu principal  corredor,  alimentado pelas linhas auxiliares,  que vêm
das quadras internas.

Sabemos  que  o  sistema  ainda  necessita  de  alguns  ajustes  que
estão  sendo  resolvidos,  a  medida  que são percebidos.  Mas é  bom frisar  que o
desconforto  inicial  é  até  natural,  pois  foram  realizadas  alterações  de  grandes

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
GABINETE DO PREFEITO

proporções.  Porém,  estamos cientes  de que fizemos o que era certo,  pois  esse
sistema é um dos melhores e mais modernos do País.

A juventude de Palmas vem recebendo atenção especial por parte
de  nosso governo.  Temos oferecido  acesso  aos esportes,  ao  lazer,  a  formação
profissional,  e ao primeiro  emprego,  parte  destes  programas em parceria  com o
Governo Federal. Para o lazer, temos investido na revitalização e urbanização das
praias, na recuperação de quadras de esportes, campos de futebol, a exemplo do
Ginásio Aírton Senna.

Na Cultura, a população de Palmas vem sendo beneficiada com a
construção de espaços como o teatro Cecília Meireles, na Escola de Tempo Integral
da região Norte, recuperação e reforma do Espaço Cultural de Palmas, e mais um
teatro encontra-se em construção na Escola de Tempo Integral da região Sul.

A prefeitura também tem incentivado a cultura através de projetos
como o Coral  Juvenil,  que disponibiliza bolsas para adolescentes,  companhia de
balé,  com alunos bolsistas.  O edital  de Cultura,  já em sua segunda edição vem
contemplando diversos projetos culturais.

Nosso Governo mantém ainda o centro de criatividade, que atende
1.800 alunos em diversas modalidades artísticas, funcionando no Espaço Cultural,
Casa Suçuapara, no Parque Cesamar e em Taquaruçu, na Casa da Cidade.

Realizamos eventos,  que já fazem parte do calendário cultural  de
Palmas,  tais  como apresentações dos artistas  locais,  os projetos  Palmas Mostra
Mundo e Palmas Mostra Palmas; Projeto Assim Canta Palmas; Arraiá da Capital;
Aniversário de Palmas; Festival Gastronômico de Taquaruçu e Palmas Verão. Vale
ressaltar  que  todos  estes  são  eventos  que  reúnem  a  família,  de  forma  sadia,
fortalecendo vínculos afetivos e convicções culturais.

É também marca desta administração a criação do Banco do Povo,
responsável pela inserção de trabalhadores na economia formal e que já beneficiou
mais de 1.300 empreendedores,  financiando o micro-crédito,  tanto na área rural,
quanto na área urbana.

A  política  de  desenvolvimento  econômico  tem  incentivado  a
formalidade,  a exemplo da construção de duas Áreas de Comércio Popular,  que
tirou das ruas trabalhadores ambulantes, oferecendo um local seguro e digno para
suas atividades comerciais. Como também, apoiamos a Cooperativa de Catadores
de  Materiais  Recicláveis.  A  política  econômica  do  município  conseguiu  diminuir
taxas,  oferecer  isenções  e  aumentar  a  arrecadação  municipal,  que  tem  sido
revertida em obras por toda a cidade.

Revogamos a taxa de conservação de vias e logradouros através da
Lei Complementar 154, de 10 de dezembro de 2007. Mais de 27 mil contribuintes
foram beneficiados com a redução das alíquotas de IPTU, nos diversos bairros da
cidade, atendendo a população de baixa renda, e também concedemos a isenção
do IPTU para aposentados e pensionistas, idosos com idade superior a 65 anos e
portadores de necessidades especiais, impossibilitados para o trabalho, através da
Lei  Complementar  nº  107  de  30  de  setembro  de  2005,  que  institui  o  Código
Tributário.

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
GABINETE DO PREFEITO

Na organização interna da Prefeitura, destacamos a estruturação do
Previpalmas, que possui atualmente fundos da ordem R$ 72 milhões, sendo que em
2005 era de R$ 24 milhões.  Além de aumentar  o recurso do Previpamas,  ainda
garantimos  o  recolhimento  do  servidor  municipal  e  asseguramos  o  depósito  e
pagamento, que antes não era recolhido da parte patronal.

Em benefício direto para o servidor, instituímos o Plano de Cargos,
Carreiras e Salários dos Servidores da Saúde, da Educação e do Quadro Geral do
Município, pagamos biênios atrasados, reconhecendo direitos negados até então,
instituímos a antecipação de 13º salário para as gestantes, antecipamos a folha de
pagamento do décimo dia útil para o dia primeiro de cada mês.

Temos  investido  continuamente  na  beleza  estética  da  Cidade  na
manutenção dos parques e jardins bem como no seu sistema de irrigação utilizando
a  mais  alta  tecnologia,  que  possibilita  economicidade,  qualidade  e  segurança,
dispensando o uso de carros pipas.

Na segurança, a Prefeitura tem aparelhado a Guarda Metropolitana
com  viaturas  novas  e  armamento,  que  estará  sendo  usado  ainda  este  mês.
Ressaltamos  ainda   que  a  Guarda  Metropolitana  compõe  o  SIOP  -  Sistema
Integrado de Operações Policiais.

Esta gestão sempre se pautou pela participação popular. Para tanto,
temos  uma  secretaria  específica,  que  mantém  os  programas  Orçamento
Participativo e Prefeitura nos Bairros. O Orçamento Participativo é o fórum em que o
cidadão pode participar diretamente, decidindo junto com o poder público sobre a
aplicação de recursos para a sua comunidade. Já o Programa Prefeitura nos Bairros
desloca a estrutura de governo para as comunidades, aproximando mais os serviços
municipais do cidadão.

Mas, falemos também de futuro. Nossa certeza é que este ano de
2008  será  ainda  mais  promissor.  Na  infra-estrutura,  temos  recursos  garantidos
através de financiamentos com o Governo Federal e já contratados com a Caixa
Econômica Federal. São mais de R$ 100 milhões para investimentos em obras de
infra-estrutura  compreendendo asfalto,  construção  de galerias de  águas pluviais,
casas populares, dentre outros.

Para  facilitar  a  acessibilidade,  para  este  ano  priorizamos
investimentos para melhoria do trânsito de Palmas, com a duplicação, pavimentação
e macro drenagem de cinco avenidas que proporcionarão integração no sistema
viário das diversas regiões da cidade. Entre pavimentação e drenagem são mais de
1  milhão  de  metros  quadrados  de  obras,  distribuídos  pelas  avenidas  Theotônio
Segurado, NS-10 , LO-10 e NS-A.

Serão instalados dez semáforos, quatro deles na Avenida Theotônio
Segurado, equipados com o sistema ondas verdes e com sonorizador de alerta para
deficientes visuais. Os demais são simples, para a travessia de pedestres e serão
distribuídos  nas  principais  avenidas  da  cidade.  Também  estamos  construindo
aproximadamente 15 quilômetros de ciclovias, com calçadas, nas diversas regiões
da Capital.

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
GABINETE DO PREFEITO

Doze  quadras  vão  receber  asfalto,  com  macro  drenagem,
totalizando mais de 700 mil metros quadrados. As quadras beneficiadas são: Arso
32,  Arso  42  e Arso  62,  Aureny III,  Setor  Irmã  Dulce 2ª  Etapa,  Arse  131,  Setor
Morada do Sol I e II, Arne 42, Arne 53, Arne 63 e Taquaruçu.

Para as obras nas Arso 32, Arso 42, Arso 62 e Jardim Aureny III foi
necessário que o Município contraísse financiamento através do PAC - Programa de
Aceleração  do  Crescimento,  do  Ministério  das  Cidades.  Também  implantaremos
este ano mais de 24 mil metros de iluminação pública em diversas avenidas.

Já garantimos recursos para a implementação das Praias do Caju e
dos Buritis, que estão orçados em R$ 3 milhões. E ainda o Ginásio Poli Esportivo,
cujos  recursos  já  estão  assegurados  através  de  convênio  com  o  Ministério  dos
Esportes e totalizam R$ 5 milhões e 250 mil.

Ainda  no  primeiro  semestre  deste  ano  entregaremos  mais  uma
Escola de Tempo Integral, agora contemplando a região Sul da Capital e até o mês
de junho, dependendo do comportamento da receita municipal, pretendemos lançar
a terceira escola desta modalidade, que atenderá, a exemplo das duas primeiras,
uma região popular da cidade.

Estamos  investindo  na  ampliação  de  nossas  escolas,  com  a
construção  de  mais  salas  de  aulas,  setor  administrativo,  piscinas,  quadras  de
esportes, laboratórios de informáticas e jardins, pois a nossa proposta é de adaptá-
las à modalidade de ensino integral.

Já entregamos dois Centros de Educação Infantil e temos mais 11
para serem entregues este ano, sendo que sete dele têm capacidade para receber
300 alunos cada um e quatro terão capacidade para 420 crianças.

Na saúde, construiremos duas unidades hospitalares, sendo que a
primeira,  na  região  Sul,  já  está  em  fase  de  execução  e  foi  orçada  em  R$
3.316.941,00. A segunda unidade, na região Norte, está em fase de licitação, com
recursos assegurados.

Também  garantimos  recursos  da  ordem  de  R$  3  milhões  para
aquisição de equipamentos,  ampliação e melhoria do aterro sanitário,  através de
convênio com o Ministério das Cidades.

Para diminuir os custos com a manutenção dos prédios públicos e
otimizar os trabalhos, estamos investindo na construção da sede definitiva do Paço
Municipal, que abrigará toda a estrutura do poder Executivo e do Poder Legislativo.
A obra, que será executada através de uma Parceria Público-Privada, já está em
fase de licitação, e foi submetida, no final de 2007, a audiência pública. A previsão
de recursos para esta obra é da ordem de R$ 40 milhões e a área prevista é de 30
mil metros quadrados.

Todo este volume de obras representa a criação de novos postos de
empregos e conseqüentemente o aquecimento  da economia  local  e melhoria  da
qualidade de vida.

Por fim,  tenho consciência  de que a cada ano são renovados os
desafios, e que aliar crescimento e inclusão não é uma das tarefas mais fáceis a

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
GABINETE DO PREFEITO

serem  desempenhadas.  Mas  acredito  na  boa  vontade  de  pessoas  de  bem  e
comprometidas com o coletivo. Sei que estamos escrevendo uma importante página
da  história  desta  cidade  e  me  orgulha  poder,  ao  lado  de  cada  um  de  vocês,
membros desse parlamento, poder trabalhar vislumbrando um futuro cada vez mais
promissor  onde  a  cidadania  será  plena,  conquistada  pelos  nossos  esforços  e
abençoada por Deus.

Reafirmo  o  compromisso  de  continuar  até  o  último  dia  deste
mandato com o mesmo empenho e entusiasmo. Reafirmo ainda o desejo de manter
o equilíbrio em nossas relações institucionais de amizade e a harmonia entre os
poderes, característica das relações estabelecidas até agora.

A recompensa do trabalho é a consciência do dever cumprido e o
nosso dever é contribuir para construção de uma sociedade justa e solidária. Conto
com cada um de vocês e com as bênçãos de Deus para mais este ano.

Muito obrigado!

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas
(original assinado)

A sua Excelência, o Senhor
Vereador Carlos Braga
Presidente da Câmara Municipal

7